Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Servizio sociale
Citta FIRENZE
Codicione 0480106203900001
Ateneo Universitadegli Studi di FIRENZE
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-39

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 10 10 10 10 10

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

ltalia 36 36 36 36 36
Gec'? rr(z\a;ica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2016 | 74 - 92,5 90,0
2017 | 130 - 94,6 97,6
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2018 | 100 - 103,5 106,3
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31,2
29,0
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56,9
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2020 64 - 54,6 54,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo.gr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[Num ] Den | Ind | NumfDen]ind]Num| Den | ind | Num
104

2016 201 51,7% - - - 1152 2252 51,2% 1142 2190 52,1%
oo Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che 2017 103 243 4A24% @ - - - 1170 2275 514% 1199 2281  52,6%
abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2018 135 244  553% - - - 1235 2388 51,7% 1228 2419 50,8%
2019 @ 103 248 41,5% - - - 1172 2416 485% 120,6 2490 @ 484%
2016 17 45 37,8% - - - 20,2 48,5 41,6% 26,0 55,3 47,0%
) ) 2017 17 45 37,8% - - - 25,8 54,0 478% 264 55,3 47,7%
ico2 Es:goel"ltuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del 2018 15 45 33,3% ) ) ) 203 578 50,6% 312 50,3 52,6%
2019 15 50 30,0% - - - 31,3 61,6 50,7% 31,2 56,9 54,9%
2020 40 64 62,5% - - - 279 54,6 51,1% 29,0 54,5 53,2%
2016 18 74 24,3% - - - 344 92,5 37,2% 251 90,0 27,9%
o o 2017 26 130 200% - - - 292 946 308% 240 976  246%
ico3 Egg:]tiliale di iscritti a primo anno (L, LMCU) provenienti da altre 2018 17 100 17.0% ) ) ) 311 1035 301% 261 1063  24.6%
2019 21 95 22,1% - - - 30,5 100,2 30,5% 254 108,7 = 23,4%
2020 25 193 13,0% - - - 35,8 1280 28,0% 28,1 1241  22,6%
2016 201 16 12,6 - - - 239,7 12,4 19,3 2493 14,6 17,1
_ _ _ _ _ _ 2017 243 18 | 135 - - - 2428 129 188 2655 143 186
iC05 Eggrp&t;isgjgg N iegg'e?g/rﬂ?rfg‘cf" {professori & :f;”op: e'rt‘%eéeg)rl" A0 2018 244 13 188 - | - - 2538 133 190 2784 148 189
2019 248 13 19,1 - - - 259,2 12,4 20,8 | 2904 14,9 19,5
2020 335 11 30,5 - - - 2816 12,0 235 | 3155 15,2 20,7
2016 23 51 45,1% - - - 22,5 68,5 329% 154 41,0 37, 7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati 2007 || 21 38 55,3% . . . 280 664 || 422% | 17.1 388 || 4.1%
iC06 che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa o di formazione 2018 16 36 44 4% - - - 14,9 40,5 36,8% 154 37,8 40,8%
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 2019 2 39 56,4% ) ) ) 177 45,6 388% 176 431 40.9%
2020 16 37 43,2% - - - 16,1 46,8 34,4% 15,6 42,2 36,9%
2016 22 51 43,1% - - - 19,1 68,5 279% 13,6 43,6 31,2%
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Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) - laureati 2017 16 38 42,1% - - - 22,2 66,4 334% 148 40,9 36,2%
icoeBls  chedichiarano di svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un

contratto, o di svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato 2018 || 14 36 | 3B% § . - 1291 405 1 3L9% | 137 | 388 | 354%

con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 2019 20 39 51,3% - - - 15,7 45,6 34,4% 16,6 449 36,9%

2020 16 37 43,2% - - - 135 42,5 318% 14,1 40,7 34,6%

2016 22 40 55,0% - - - 19,1 43,3 441% 136 279 48,8%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) Laureati auly | 08 2 | e . . I (e S U T

iCO6TER ' non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di 2018 14 24 58,3% - - - 12,9 23,2 55,6% 13,7 23,6 58,3%
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto 2019 20 24 58,8% ) ) ) 15,7 25,8 60.9% 16,6 271 61.2%

2020 16 26 61,5% - - - 13,5 242 56,00 141 236 | 59,6%

2016 6,00 6,00 100,0% - - - 58 6,2 93,7% 6,8 73 93,4%

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2017 || 5,00 || 500 || 100,0% . . . 5.3 5.6 B0% | 61 6.5 93,6%

iC08 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2018 5,00 @ 5,00 100,0% - - - 51 55 929% 6,1 6,5 93,3%
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 2019 500 500  100.0% ) ) ) 50 55 90,9% 59 6.4 92,1%

2020 | 4,00 4,00 100,0% - - - 4,6 52 882% 59 6,5 91,4%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore ANNo non telematici Telematici

[ Num | Den | ind ] NumfpDen]ind] Num | Den | ind | Num | Den [ ind |
0

2016 7.122 | 0,0%0 - - - 730 81541 9,0% @ 415 8170,7 5,1%0
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul 2017 42 772  54% @ - - - 526 82689 64% 570 84373 68%
iC10 totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro |la durata normale del
COrso* 2018 0 8658  0,0% - - - 31,6 87326 36% 433 87345 5,0%
2019 30 7.557  4,0%0 - - - 455 83970 54% @ 495 87791 5,6%0
2016 2 17 117,6%0 - - - 0,7 20,2 36,0% 0,7 26,7 27,9%o0
2017 0 17 0,0%0 - - - 0,9 25,8 352% 0,9 27,1 33,2%o0
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del
iC11 corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allesterc* 2018 0 15 0,0%0 - - - 12 293  404% 11 32,0 | 33,7%o
2019 2 15  133,3%o - - - 11 31,3 34,9% 1,3 32,0 | 40,8%o
2020 0 40 0,0%0 - - - 0,8 279 | 293% 14 30,5 | 47,5%o
2016 6 74 81,1%0 - - - 2,6 925  285% 3,7 90,0  41,0%o
) o ) . 2017 8 130 | 61,5%o0 - - - 2,2 946  231% 2,7 97,6 | 27,3%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea(L) e
iC12 laurea magistrale (LM; LM CU) che hanno conseguito il precedente 2018 3 100 30,0% ; - N 2,0 1035  193% 17 1063 ~ 15,9%0
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titolo di studio allestero* 2019 4 95 42,1%o = = = 1,8 100,2  181% 2,0 108,7 = 18,4%o
2020 4 193 20,7%0 = = = 1,9 1280 149% 14 1241 11,5%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds M edia Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| NON
non telematici Telematici

[ Num ] Den | ind ] NumfDen]ind] Num | Den | ind | Num| Den | ind |

2016 | 39,7 600 @ 66,2% - - 32,4 600 541% 338 60,1 | 56,3%

Indicatore Anno

. . N . 2017 289 600 481% @ - - - 320 600 533% 325 601 @ 541%
iC13 Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da conseguire**

2018 37,7 60,0 62,8% - - - 32,5 60,0 54,1% 32,3 60,1 53,8%

2019 274 60,0 457% - - - 3.4 60,0 52,3% 32,8 60,1 54,6%

2016 54 66 81,8% - - - 53,6 72,1 74,4% 53,7 69,8 77,0%

s Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nello stessocorso 2017~ 70 107 654% - - - 552 747 738% 571 763 749%

di studio** 2018 63 76  829% @ - - - 588 795 739% 606 833  72,8%

2019 56 76 73,7% - - - 58,7 81,0 725% 64,1 86,6 73,9%

2016 51 66 77,3% - - - 48,5 72,1 67,3% 48,2 69,8 69,0%

. Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stessocorso 2017 60 107 ' 56,1% - - - AT 747 639% 492 763 | 64,6%
iC15 di : L -

i studio avendo acquisito aimeno 20 CFU al | anno 2018 58 76 | 763% - - - 526 795 662% 542 833  651%

2019 45 76 59,2% - - - 51,9 81,0 64,1% 56,8 86,6 65,6%

2016 51 66 77,3% - - - 48,5 72,1 67,3% 48,2 69,8 69,0%

icis1s | Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello stesso corso 2017 61 107  57,0% - - - 418 747 640% 492 763  64,6%

di studio avendo acquisito ameno 1/3 dei CFU previsti a | anno ** 2018 59 76 77,6% - - - 52,7 795  66,3% 54,2 83,3 65,1%

2019 45 76 59,2% - - - 51,9 81,0 64,1% 56,8 86,6 65,5%

2016 35 66 53,0% - - - 30,3 72,1 42,0% 31,2 69,8 44, 7%

. Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nellostessocorso 2017 | 37 ' 107 || 34,6% - - - 296 747  397% 329 763  432%
iC16 . - - -

di studio avendo acquisito aimeno 40 CFU al | anno 2018 45 76 592% - - - 329 795 414% 353 833  423%

2019 21 76 27,6% - - - 31,7 81,0 392% 37,3 86,6 43,0%

2016 35 66 53,0% - - - 30,4 72,1 42,1% 31,1 69,8 44.5%

ic16plg | Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello stesso corso 2017 37 107  346% @ - - - 297 747 398% 329 763  432%

di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti a | anno ** 2018 45 76 59,2% = = = 33,1 79,5 41,6% 352 83,3 42,2%

2019 21 76 27,6% - - - 31,7 81,0 392% 375 86,6 43,3%



- . . . 2016 = 20 58 34,5% - - - 268 59,2 | 453% 343 66,9 | 51,3%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro ° 0 °

iC17 un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di 2017 | 28 7w 37,3% - - - 338 662 511% 361 689 | 52,3%
studio** 2018 26 59 441% @ - - - 366 695 527% 360 664 @ 542%

2019 33 66 @ 500% @ - - - 372 71 516% 368 698 @ 528%

2016 21 32  656% @ - - - 328 457 718% 395 533  740%

_ - _ 2017 30 46 652% - - - 627 85 708% 348 473 736%

ic18 Eggggiug'j d?g'a“reat' EroE] IEEVEC SO LN MIEVOE DS 2018 34 42 810% - - - 415 548 757% 404 535  755%
2019 30 48  625% @ - - - 462 600 770% 416 549 758%

2020 42 63 667% - - - 398 512 778% 406 525  77,4%

2016 768 959 @ 80,1% - - - 5733 9942 57,7% 6297 13846 455%

_ _ _ 2017 696 984 T70,7% - - - 5406 1011,0 535% 6029 13639 44.2%

ic19 ﬁ;ﬁxﬁ'&‘g;‘f' tg?alceenggg %?gt; d(% gﬁ%ﬁg‘ atempo 2018 584 1080 541% @ - | - | - 5462 10411 525% 6064 13481 450%
2019 441 945 467% @ - - - 4926 991,9 497% 6087 13430 453%

2020 384 930 413% @ - - - 4936 10468 47,1% 6277 14248 44,1%

2016 768 959 801% - - - 5760 9942 57,9% 6479 13846 46,8%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e 2017 || 696 || 984 || 70,7% . . - |[ 5821 ]| 1.011,0 || 57,6% || 6455 || 1.363,9 || 47,3%

iC19BIS  ricercatori atempo determinato di tipo B sul totale delle ore di 2018 584 1.080 54,1% - - - 5836 10411 56,1% 662,7 1.348,1 492%
RS 2019 441 945 467% - - - 5476 9919 552% 661,6 13430 493%

2020 384 930 413% - - - 5419 10468 51,8% 6891 14248 484%

2016 768 959 @ 801% - - - 5981 9942 602% 7189 1.384,6 51,9%

Ore i docenza erogata da docenti assunt atempo indeterminatoe | 2017 | 696 | 984 | 70.7% - - - 6062 1.011,0 600% 7022 1.3639 515%

iC19TER | ricercatori atempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di 2018 656 | 1.080 60,7% - - - 1 620,2 10411 59,6% @ 711,7 1.348,1 52,8%
docenza 2019 504 945 533% @ - - - 5766 9919 581% 7236 13430 53,9%

2020 447 930  481% @ - - - 5609 10468 536% 7401 14248 51,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

. iaAreaGengafiCﬁ l\/lediaAtenei MO
i ia Ateneo I A T
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

2016 62 66 93,9% = = 58,8 721  816% 583 69,8 | 83,6%
2017 87 107 | 81,3% = = = 62,1 747 | 831% 634 76,3 | 832%
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iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carrieranel sistema 2018 69 76 90,8% - - - 65,8 79,5 82,7% 68,1 83,3 81,8%
universitario a Il anno** 2019 63 76

82,9% - - - 67,1 81,0 828% 716 86,6 82,7%
2016 13 75 17,3% - - - 22,5 66,2 341% 25,3 68,9 36,7%
— Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi laureano, nel 2017 13 | 39 | 20% | - - - 261 895  375% 269 664 | 406%
CdS, entro la durata normale def corso** 2018 27 66  409% @ - - - 265 721 368% 274 698  393%
2019 20 107 18,7% - - - 24,4 74,7 326% 27,1 76,3 35,5%
2016 6 66 9,1% - - - 25 72,1 3,5% 25 69,8 3,6%
— Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la 2017 12 107 112% @ - - - 36 747 4% 36 763  47%
carrieraa secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo ** 2018 3 76 3,9% - - - 36 79,5 4,6% 42 83,3 5,1%
2019 4 76 5,3% - - - 45 81,0 5,6% 45 86,6 5,2%
2016 13 58 22,4% - - - 18,5 59,2 31,3% 18,2 66,9 27,2%
. ) ) ) 2017 28 75 37,3% - - - 19,3 66,2 29,1% 20,2 68,9 29,3%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2018 20 59 33,9% - - - 215 69,5 31,0% 19,2 66,4 28,9%
2019 21 66 31,8% - - - 24,1 72,1 334% 21,2 69,8 30,3%

cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_u I_\ION
non telematici Telematici

[ Num ] Den | Ind | NumfDen]ind] Num | Den | ind | Num

2016 25 32 78,1% = = 41,4 457  90,8% 48,6 530 @ 91,6%

Indicatore Anno

2017 4 46 89,1% - - - 81,5 885 | 920% 444 47,3  94,0%
iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS 2018 42 42  100,0% - - - 52,2 54,8 953% 52,7 55,9 94,2%
2019 @ 43 48 89,6% - - - 56,6 600  943% 51,7 549  94,1%
2020 @ 55 63 87,3% - - - 48,5 51,2  948% 498 525 | 94,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Cds Media Ateneo | Media Area Geografica Media Atenei NON

Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind fNum|Denfind[Num]| Den [ ind | Num] Den | ind |
2016 | 340 8,0 42,5 - - - 351,9 8,3 425 3609 115 31,3
2017 | 387 8,2 47,2 - - - 350,2 84 416 | 3720 114 32,7
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iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di
docenza)

Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli insegnamenti

[ del primo anno (pesato per le ore di docenza)

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 02/10/2021
Elenco file con dati ANS visualizza

2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

388
370
473
81
137
99
101
197

9,0
79
7.8
38
38
4,2
35
33
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43,1
47,0
61,0
21,3
36,1
23,6
28,9
59,2

361,4
366,3
388,0
105,1
106,7
115,0
116,8
1331

8,7
8,3
8,7
3,2
34
3,6
3,3
3,3

41,7
443
445
32,8
31,0
31,9
34,9
40,1

378,2
3911
419,0
105,8
120,6
124,9
131,0
145,8

11,2
11,2
11,9
4,2
4,4
43
42
4,6

33,7
34,9
35,3
24,9
27,6
28,9
31,0
31,6



